CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56º LEGISLATURA
  Gabinete do Deputado RAUL HENRY – MDB/PE

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 707 - Fone: (61)3215-5707
Brasília – DF – CEP: 70.160-900 – E-mail: dep.raulhenry@camara.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2019
(Do Sr. RAUL HENRY)

Requer, nos termos do art. 24,

XIII, e do art. 32, IX, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,
a realização de Seminário no
âmbito desta Comissão, com a
finalidade de promover debate
sobre o Sistema Nacional de
Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII, e do art. 32, IX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no âmbito
desta Comissão, com a finalidade de promover debate sobre o Sistema Nacional de
Educação.

A título de sugestão, apresento os formatos e as composições das mesas que
poderão fazer parte do referido Seminário, se assim o colegiado desta Comissão
concordar:

Abertura e fechamento: dep. Raul Henry
Mesa 1: Histórico da discussão e experiências de cooperação Inter federativa;
Moderação: Guilherme Lacerda (Colabora);
Palestrantes: Binho Marques (ex-MEC) e Barjas Negri (ex-MS).

Mesa 2: O Legislativo na discussão sobre SNE;
Moderação: Dep. Idilvan Alencar;
Palestrantes: Dep. Profa. Dorinha e Dep. Glauber Braga.

Mesa 3: O SNE na visão dos gestores públicos;
Moderação: Dep. Raul Henry;
Palestrantes: Ministro da Educação ou Secretário de Educação Básica (MEC);
Cecília Motta (CONSED); Alessio Costa (UNDIME) ou representante da CNM.

Sala da Comissão, em 09 de agosto de 2019.

Deputado RAUL HENRY